
 

 

PORTARIA Nº117 /2021, de 16 de novembro de 2021. 
 

A Diretora do Instituto Leônidas & 
Maria Deane – ILMD/Fiocruz 
Amazônia, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria 
Ministerial nº 1581/2021-MS. 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º RETIRAR da composição da Comissão Organizadora do processo de eleição para 
a escolha dos Delegados e Observadores do Instituto Leônidas & Maria Deane-
ILMD/Fiocruz Amazônia, a servidora Luciene Pereira de Araújo, siape155556, tendo em 
vista que a mesma entrou em exercício regular de férias.  
 
Art. 2º HOMOLOGAR as 3 candidaturas aptas a concorrerem às 4 vagas de delegados e 
as 3 candidaturas para a vaga de observador, conforme abaixo: 
 

Candidatos a Delegados Candidatos a Observador 

Carlos Fabrício Marques da Silva Cristian Pereira Castro 

Priscila Ferreira de Aquino Jucilene de Souza Guimarães Bernardes 

Stefanie Costa Pinto Lopes Rosinete Lacerda Alves 

 
 

Art. 3º PRORROGAR o prazo para inscrição para o cargo de Delegado até às 12 horas 
do dia 17 de novembro de 2021, para completar a representação do ILMD/Fiocruz 
Amazônia de 4 delegados no IX Congresso Interno da Fiocruz - 2021, conforme 
cronograma abaixo: 
 

Data Atividades 

11/11/2021 Constituição da Comissão Organizadora do Processo de 
Eleição 

11/11/2021 Ampla divulgação do processo 

17/11/2021 (até às 12h) Inscrição dos candidatos  

17/11/2021 Análise e divulgação das candidaturas homologadas  

17 e 18/11/2021 Campanha 

19/11/2021 Eleição (das 8h às 15h) 

19/11/2021 Divulgação dos candidatos eleitos 

19/11/2021 Conclusão do processo 
 

Art. 4º A presente Portaria entra em vigor na data de sua expedição e assinatura. 
 

 
 

 
Adele Schwartz Benzaken 

Diretora 
Instituto Leônidas & Maria Deane 

ILMD/Fiocruz Amazônia 


